
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 324, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 

RESOLUÇÃO CME – AFONS0 CUNHA – MA 
- Nº 07 de 30 de outubro de 2023. 
 
“Autoriza o Funcionamento da Escola 
Municipal Raimunda da Silva Lima, Curso 
Formação Para o Magistério a nível Médio, 
modalidade Regular e modalidade 
semipresencial, estabelecimento 
pertencente à Rede Municipal de Ensino”, 
e dá outras providências. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei de Diretrizes e Bases 
da Educação Nacional – LDB nº 9.394 ̸ 96, e 
Regimento Interno deste Conselho e, 
considerando o Parecer nº 002/2023 – CME, 
aprovado na reunião plenária hoje realizada, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Funcionamento das 
Atividades Educacionais do Curso 
Formação Para o Magistério a Nível Médio, 
oferecido pela Escola Municipal Raimunda da 
Silva Lima, estabelecimento pertencente à 
rede municipal de ensino, e que se encontra 
localizado à Praça da Comunidade, Nº 03– 
Centro – Afonso Cunha – MA. 
 
Art. 2º - Esta Resolução tem como 
fundamentação legal, a redação do artigo 62 
da Lei de Diretrizes da Educação Nacional 
(LDB nº 9.394/96), onde descreve que a 
formação para o magistério, continua sendo 
oferecida a nível médio. 
 
Art. 3º - Esta Resolução terá a validade de 05 
(cinco) anos. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua homologação, revogada as 
disposições contrárias. 
 

Sala de reuniões plenárias do Conselho 
Municipal de Educação, em Afonso Cunha – 
Maranhão, em 30 (trinta) de outubro do ano de 
2023 (dois mil e vinte três). 
 

Conceição de maria Cutrim Nascimento 
Presidente do CME-Afonso Cunha 

Conselheiras/Conselheiros Presentes: 
 

Maria Elizangela Silva Magalhães 
Vice Presidente do CME 

 
Meyrenice Nunes dos Santos Silva 

Secretária executiva do CME 
 

Lucielson Lopes dos Santos 
Representante do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de 

Afonso Cunha - MA. 
 

Firmino Lopes Cruz Neto 
Representante da Superintendência de 

Cultura e Turismo 
 

Dorislene Ribeiro Nascimento 
Representante da Secretaria Municipal de 

Educação 
 

Gracinete de Sousa Moura 
Representante do Magistério Público 

Municipal 
 

Elizandra da Luz Costa Nascimento 
Representante de Pais, Integrantes do 
Conselho Escolares da Rede Municipal 

 
Marilene de Sousa dos Reis 

Representante do Corpo Técnico - 
Administrativo do SME 

 
 
 
 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 324, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 

HOMOLOGO 
Em 30/10/2023. 
 

Pedro Ferreira Medeiros 
Secretário Municipal de Educação Afonso 

Cunha - Maranhão 


		2023-11-07T17:12:25-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




